fructus & largitatem absumere: sed in **Alexandriaz** naues onuste frumento huiusmodi dirigebatur: vel in carcere conclusis vel reliquis peregrinis & pauperibus erogando. **Docuit etiam magnus Antonius Paulum simplicē** quō digitis corporis opus carnale: cogitatione vero mentis & intentione operaret que dei sunt. **Item interrogatus abbas Syfoi** quō oportet monachū sedere in cella. **Respondit.** Quantū ad id qd̄ in manifesto est: hoc est vt opus manū faciat: & semel comedat: & taceat: & medietur. **Occulte autē in cella proficere est:** hoc est vt redarguat seipsum vnusquisq̄ de proprijs excessibus in oī loco ad quē perreperit: & vt ministerij horas custodiat: & de occultis non negligat. **Si autē tps contigerit** q̄ vacet ab opere manū: intret ad ministerij operis dei: & id sine aliqua perturbatione consummet. **Finis at̄ hoz est vt cogitātū bonū simul teneat:** & reuocet a se maloz cogitātū. **Item de Hilariōne legit q̄** fuscillas iunco terens emulabat monachoz **Egypti** disciplinā. & **Ap̄lm** dicentem. qui non laborat non manducet. **ij. ad Thessa. vlti. ad Ephe. iij.** de con. di. v. nūq̄. **Item de eo legitur q̄** quum vadens per mundum ad insulam peruenisset: in deserto agello manens. lignoz quotidie fascem colligens. imponebat dorso: quo venundato sibi alimonā & ijs qui forte veniebant ad eū. paucillū panis emebat: q̄ nec fragmen panis a quoq̄ accepit. **Itē quum Bacharius maior** venisset ad Antonium: & loquerentur sero de humilitate aiari: & operant: videns Antonius magnū opus plectarū qd̄ fecerat **Bacharius.** admiratus est: & osculatus est manus eius dicens. **Bacharia** virtus de manibus istis egreditur. **In monasterio Euticij** narrat **Gregoz.** in dialo. erant antiquarij libros scribentes: & ipse abbas **Euticius** in valle senecabat: & falcē senariā in collo deferens veniebat. **Oēs etiā monachi** de vita manibus cōficiēbāt lineamina: ex cuius operis emolumento nulli eozū quicq̄ deficiebat ad vitā. **Regula data Bachario** ab angelo dicit. **Permittas vniciq̄** vt tñ quantū possit & cibi sumat & potus: & iuxta māducantiuz & bibentiū vires paribus quoq̄ eos opibus subiugabis. **Et neq̄** quēq̄ ieiunare vel manducare prohibeas: ita tñ vt fortiorib⁹ & magis edētib⁹ sp̄ onus grauius iniungas. **Infirmiores at̄** & vere monachi ad operandū leuius vigeant. **Philothonius** monachus ex quo gr̄az baptisimi suscepit: sine cā in se alterius vsum pane nesciuit: & ex laboribus proprijs elephantiōsis. **cc. solidos** dedit. **Liconius** psbyter nūq̄ de solitudinibus egressus est **p. xl.** annos fungens officio sacerdotis: nec nisi proprio opere & sudore q̄stutuz attigit panē. **Venerunt quidā patres** ad quēdā leprosum vt darent ei elemosynaz: ille nō acquieuit accipere. dicens. **Ecce modicas palmulas habeo** q̄s operoz: & facio plectas ex eis. & manduco panes. **Et iterū venerūt ad domū** cuiusdā vidue que habebat filios: & quū pulsarent ostium: cucurrit filia nuda ad ostiū: mater vero ierat ad opus: erat enī candida trix: & dabant filie eius vestimētū & nūmos: ipsa autē nolebat accipere dicens venisse matrem suā & dixisse sibi. confide filia: q̄ noluit deus: & inuenio opus qd̄ facio hodie vñ habeamus victū nostrū. **Et quū venisset mater eius:** rogabant eā vt elemosynam acciperet: & noluit dicens. **Ego habeo curatorem** deum meū: & vos vultis eū tollere a me hodie. **Illi autem agnoscetes fidem eius** glorificauerunt deum. **Ista etiā duo exēpla proxima** posui. **in. §. nunc vero. ver.**

quidā.

quidam. cū seq. in. c. liij. Iterum dixit senex. Surgēs mane dic ad teipsum. Labora corpus vt pascaris. sobria esto aia vt apprehendas hereditatez: hoc de vitis patrū z collationibus intuli. Et recusantes hodie manibus laborare confundant: z timeant mortē panē comedentes otiosi. qz scribitur Proverb. vlti. Et panē otiosa non comedit: z date ei de fructu manū suarum. Et Hiero. in canone de conse. di. v. nunq̄ dicit. Semper aliquid plecto: vt te diabolus inueniat occupatū: z sequit̄ ibi. Si apli habentes potestates. de euangelio viuere: laborabāt manib⁹ suis ne quē grauent: z alijs tribuebant refrigeria quoru pro spūalibus debebant metere carnalia. j. Cor. ix. ex de prescrip. cum officij: de cens. cuz ap̄s. cur tu in vltus tuos successura non prepares? vel fiscellam tere iunco: vel canistrū lentis plecte viminibus: seras humus: areole equo limite diuidant: in quibus quum olerū iactata fuerint semina: vel plante per ordinē posite: aque ducant irrigue. Inserant fructuosas arbores vel gēmis vel surculis: vt paruo post tpe laboris tui dulcia poma decerpas. Apum fabrica alienaria ad quas te mittunt Salomonis prouerbia: terant quantum ad sententiam. Proverb. xxiiij. ibi. Comede fili mi mel: qz bonū est. quantum ad lram in ecclesiastico dicitur Eccli. xj. Breuis in volatilib⁹ est apis zc. lina capiendis piscibus: scribant libri vt. z manus operet cibos: z aia lectione saturet. In desiderijs autē est ois otiosus. Proverb. xxj. Egyptioz monasteria hunc more tenent: vt nullum absqz ope z labore suscipiant: non taz pp victus necessaria: q̄ pp aie salutem. ne vagentur peruersis cogitationibus z ad instar fornicantis Israel omni transeunti diuaricent pedes suos. xxij. q. v. paulus: in fine. hucusqz Hiero. scribens ad Rusticum monachū z per euz alios monachos instruens: vt dicit in fine. c. pre dicti. Item ibi Hierony. in canone. xxj. q. j. quō expo nens verbum Apli. j. ad Timo. v. Vidua. inquit. eligat non minus. lx. annoz que fuerit vni⁹ viri vxor: hoc preceptum de eis viduis que ecclesie pascuntur elemosynis: z idcirco etas prescribit: vt ille tantuz accipiant cibos: que iam laborare non possunt. et. s. positum est. Item Prosper in canone preal. j. q. ij. sacerdos. Quid est de euangelio viuere: nisi laborantes inde vbi laborat necessaria vite percipere? Qui ergo in euangelio non laborat: quō pōt elemosynā recipere: q̄ tñ Paulus non recepit viuens de suis laboribus: vt ibi dicit: vt gyrouagis z pseudo religiosis tolleret mām mendicandi: z daret mām laborandi: vt superius est probatuz. Preterea canon preal. lxxij. di. c. eps. di. Eps pauperibus vel infirmis qui debilitate faciente suis manibus laborare non pnt: vestitum z victū in quantum sibi fuerit possibile: largiat: ergo a sensu p̄trario: si laborare pnt: non debēt elemosynam recipere. Item vere fm Augu. in canone. v. q. v. non ois. xxij. q. iij. nimium: vt ilius euasienti panis tollit: si de cibo securus iustitiam negligat: qz iustum est fm Aplm. ij. Thessa. vlti. Qui non laborat non manducet: q̄ panis ei frangit: vt iniustitie seductus acquiescat: idest ignaue z acide: qz homo nascitur ad laborem. Job. v. ergo iustum est vt laboret. vbi Bern. Homo ad labores natus. si laborem refugit: nec facit ad quod natus est ad qd venit in mundum: quid rñ debet ei qui misit eum: qui instituit vt laboraret? Item super illud Mat. vj. Ideo dico vobis ne solliciti sitis aie vestre quid manducetis: nec corpori vestro quid induamini. Augu.

de heresibus dicit autē Euthide quidam heretici opinantes monachis non licere sustentāde vite sue causa aliquid operari: atqz ita seipos profiteri vt oino ab operibus vacent. Item Aug. de operibus monachoz. Inquiunt. n. non de hoc ope corporali in quo vel agricole vel opifices laborant. precepit apls quū diceret. ij. Thessa. vlt. Qui non vult operari non manducet. Neqz euangelio possit esse contrarius vbi ait dñs. Ideo dico vobis ne solliciti sitis aie vestre zc. In verbo ergo apli predicto spūalia opera debem⁹ accipere: de quibus alibi dicit. j. Corint. ij. xix. di. scdm. ex de deci. cum non sit. Ego plantauit: Apollo rigauit. Et ita se arbitrant aplice z euangelice obtemperare sententia: quum euangelium credunt de nō curanda corporali huius vite indigentia precepisse. z Aplm de opere z cibo spūali intellexisse. Qui non vult operari non manducet. Prius ergo demonstrare debemus Aplm opera corporalia seruos dei operari voluisse: premiserat. n. dicens. ij. ad Timot. vlti. Ipsi. n. scitis quō oporteat imitari nos: qm̄ nō inquieti fuimus inter vos: neqz panē ab aliquo gratis manducauimus: sed in labore z fatigatione die ac nocte laborantes: ne quez vim grauaremus. Nō quasi nō habuerimus potestates: sed vt nosmetipos formam daremus vobis qz nos imitaremini. Nam z quum essemus apud vos. hoc denuntiabamus vobis: qm̄ si quis non vult operari: non manducet: Quid ad hoc dici pōt: qm̄ exemplo suo docuit quod precepit. s. corporali operando? Nam qz corporali operaret ostenditur in actibus vbi dicit Act. xxij. q. mā sit cum Aquila z vxore eius. Hiscilla opus faciēs apud illos: erant. n. tabernaculoz artifices. Nostra translatio sic habet. Et qz eiusdem erat artis: manebat apud eos z operabatur: erant autē senofactorie artis. Et tñ Aplo tamqz predicatori euangelij: militi Christi: plantatoz vinee: pastoz gregis. constituerat dñs. Luc. x. Adat. r. vt de euangelio viueret. qui tñ stipendium sibi debitū non exegit: vt se formam daret eis qui erigere in debita cupiebant. Audiant ergo qui non habent hanc ptatem q̄ ille habebat: vt tantummodo spūaliter operantes: manducent panem a corporali labore gratuitum. Si autē euangeliste sunt: si ministri altaris. dispensatores sacramentoz: habent hanc ptatem: si saltē habebant aliquid in seculo quo facile sine opificio sustentarent hanc vitam quod conuersi ad deum indigentibus dispertiti sunt: z credenda est eoz infirmitas z ferēda. Nec attendendum in quo loco hoc qd habebant impenderint: quum oium christianoz sit vna respublica. Sed qui veniunt ad professionem seruitutis dei ex vita rusticana z ex opificum exercitio z plebeio labore: quominus operent excusari nō possunt. Paulo. n. modo decet vt in ea vita vbi senatores sunt laboriosi: ibi fiant opifices otiosi. Et quo veniunt relictis delicijs suis qui fuerunt predioz dñi: ad sint rustici delicati. At quum dñs ait Adat. vj. Nolite solliciti esse zc. non hoc dicit vt ista non procurent quantum necessitatis est: vnde honeste viuere poterunt: sed vt non ista intueantur: z pp ista faciant quicqd in euangelij predicatione facere iubent. Nam nāqz intentionem paulo superius oculum vocauerat in eodem. c. Adat. vj. ibi Lucerna corporis tui est oculus tuus. si oculus tuus. i. intētio simplex fuerit zc. hucusqz Aug. vbi. s. zc. Item ibi Hiero. Precepitur ergo nobis ne solliciti simus quid comedamus: qz in labore vultus. Gen. ij. preparamus nobis panē

ergo labor exercendus est sollicitudo tollenda. **Item** ibi **Lhry.** Non. n. sollicitudinibus spūalibus: sed laboribus corporalib⁹ acquirendus est panis: qui laborantib⁹ pro premio diligentie deo prestante abundat: et negligentibus pro pena deo faciente subducitur. **Item** August. de operib⁹ monachoz. Quidā dicunt propterea se operari non debere: quia volucres celi nec seminant nec metunt. Cur ergo isti non attendunt quod sequit^r. Neq; congregāt in horrea? Cur ergo isti manus otiosas: et plena repositoria volunt habere? Cur deniq; molunt et coquunt? **Hoc. n.** aues non faciunt. Aut si reperiunt quib⁹ hoc persuadeant ut eis per singulos dies escas afferant preparatus. saltem sibi de fontibus aquaz afferunt et reponunt: quod volatilia non faciunt. Sed si nec aqua sibi vasa cogunt implere: iam illos qui tunc erant Hierosolymis me nouo gradu iustitie supergressi sunt: qui demisso sibi ex Grecia frumento panem fecerunt: aut facere curauerunt quod aues non faciunt. Non pnt aut seruare ut nil. s. in crastinum reponant: qui se per multos dies a conspectu hominum separatos et nulli ad se presentes accessum includunt seipso: viuentes in magna intentione oronum. An forte quo sunt sanctiores: eo sunt volucris dissimiliores? Quod aut dicitur de volatilibus celi, ad hoc dicitur ne quisq; putet deum seruoꝝ suoꝝ necessaria non curare: quum eius pro uidentia vsque ad ista gubernada perueniat. Neq; n. non ipse pascit eos qui manibus operant. Neq; n. quia deus dixit in ps. xliij. Inuoca me in die tribulationis et eruam te. non debuit fugere aplos: sed expectare ut Act. ix. vij. q. j. ibi comprehenderet: et euz deus sicut tres pueros de medijs ignibus liberaret. **Dan. iij. xi. q. iij.** imperatores. et. xliij. q. iij. non inuenitur. Sicut. n. qui sanctis fugientibus hmoi qonez obijceret: rñderent non se oportuisse tentare deum. **Mat. iij. z. xxiij. Luc. iij. z. xxiij. q. ij.** querit: sed tunc talia deum si vellet esse facturuz: ut eos. s. liberaret sicut Danielem a leonib⁹. **Dan. vlt. z. Petru a vinculis. Act. ij.** quum ipsi quid facerent non haberent: quum vero fugiendi eis ptatem dedisset: etiam si liberarentur per illam: non nisi ab ipso liberari. Sic dei seruis valentibus manibus suis victum transfugeret: ex euangelio mouerit qonem de volatilibus celi que no seminant neq; metunt: facile rñdebunt. Si nos per aliquam infirmitate vel occupationem non possumus operari: ille nos pascet sicut aues que nihil operant. Quum aut possumus: non debemus tentare deum: quia hec que possumus: eius munere possumus: et quum hic viuimus: alio largiente viuimus: qui largitus est ut possimus: et ille nos pascit a quo aues pascuntur. **hucusq; Augustin. vbi supra.**

Labor aut manuum intentione recta adhibitus hec bona oia operatur. s. Otium et accidiaz expellit. Corpus mortificat. Cor humiliat. Mentem comprimat: ne per illicita vagez. Tenet hoiem ne discurrat. Paupertatem conseruat et nutrit. Libidinez refrenat. Silentium subministrat. Grauem et maturu religiosum constituit: et honestum preceptuz dñi. s. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. **Gen. ij. Et apli. Qui non laborat non manducet. ij. ad Thessa. vlt. custodit. Verecundiam petendi contegit et pseruat: et frontositatez et impozunitatem exigendi repellit. Furtum et quacumq; vsurpationez rei aliene cohibet. Eleemosynam nutrit. Dionem et contemplationem germinat. Fastum et elatione vulnerat. Cor compungit. Si moderatus sit tristitiam carnalem**

fugat: et ceteras passiones marcescere facit. Solitudinem manutinet. Beatitudinem gre impetrat in hac vita, et glorie in futuro. iuxta illud ps. cxxvij. Labores manuz tuaru qz manducabis: btus es et bñ tibi erit. **Luceant aut laborantes maxime viri spūales: ne labor nimirum manuum sit philargyrie. i. auaritie incentiuuz. sicut in collatione predicta Diamonis de tribus giibus monachoz de sarrabaite habebat: Nam ibi Diamon p̄ loquens de nobili gre monachoz qui cenobite dñr: et de tererrimo et infidelis gre monachoz qui sarrabaite dñr. dixit in prin. istius: sic ait. Illi. s. cenobite ob hoc certatim statutū transgredi canonem diuinis operibus elaborant, ut quicquid monasterij sanctis vsibus redundarit: vel carceribus: vel xenodorio. vel indigentibus pro abbas dispensetur arbitrio. Isti. s. sarrabaite sic labore nituntur: ut quicquid cotidiane superfuerit gule: aut profusiori proficiat voluptati: aut certe philargyrie vitio recondatur. Illos. s. cenobitas patientia atq; discretio qua taz deuote in hac qz semel arripierint professione perdurant: ut nunq; suas expleant voluptates cruciferos huic mundo quotidie continue viuozq; martyres facit. Hos. s. sarrabaite arbitrij sui tepoz viuos ad inferna demergit: hucusq; Diamon. Propter predictas oēs utilitates que ex dictis vite patrum trahuntur: oēs sancte regule ab ecclesia approbate eas proficientibus labores manuum indixerunt. ps. lxxvij. Sed heu heu sancte elemosyne et sanctus panis angelicus qui pro noie dñi petitus colligitur ostiatim: impinguntur hodie i ecclesia dei centum milia et mille milia ribaldozuz. g pane saturati et otio dediti: sicut ab Ezechiele deploratur in iniquitatem incidunt Sodomoz qui fuerunt accidosi et gulosi: et ideo in illud nefanduz piaculu incidunt. **Eze. xvi. vltra medium.** Multi. n. sub specie religionis alios visitantes: et eis adulant. et mendacia componentes: comedunt panem impietatis: et vinum iniquitatis bibunt. **Proverb. ij. z Eccli. xx. Qui edunt panem illius. false lingue sunt. Iste est etiā ille panis pessimus de quo etiā dicitur Proverb. xx. Suauis est homini panis mendaciz: et postea implebit os eius calculus: id est lapide ignito: dicit glo. Et vtnā pro minori malo tales pseudo religiosi otiosi panem necessariuz peterent et acciperent: sed superfluum petunt: et sicut mercatores et fures quod superest eoz gule et crapule, comutant et vendunt panem sanctum in se amore dei collatu in profanas alias species commutant dantes pro eis panes elemosyne: immo se turpiter defraudates. **Mat. n. dat panis elemosyne ut vendat. sed ut pauper exinde alatur vnde Eccli. xxxiij. Panis egentium vita pauperis est: qui defraudat illum. homo sanguinis est. c. xij. q. ij. qui oblationes. j. Esti superest altari pauperi tribnatur. lxxvij. di. nō satis. versi. idfluuz et. xij. q. j. habebat. Accipientes aut panem super eoz et in glo. c. q. pauper vel alias elemosynas non necessarias pro presenti vel breui tempore in futurum aliena sm Hiero. xliij. di. s. ordināduz itaq; z Amb. xlvij. di. sicut rapere conuincunt: ibi dicit. Plusq; sufficit sumptum. violenter obtentum est. Et Amb. ali. Qui non indiget et accipit: rapit et de talibus Job. xv. Ignis deuorabit tabernacula eoz qui libenter munera accipiunt. Sed dicit dñs Esa. xxxij. Beat⁹ qui excutit manus suas ab omni munere. lingue manus et obsequij. sm Greg. j. q. j. sunt nonnulli. O sancta ecclesia mī veroz pauperum: quod hodie in te******

Varia laboris comoda,

cōiter sunt questores tot sunt raptores: vix hodie ne dum inter seculares: sed etiam inter religiosos inter mille non inuenit qui recuset oblata: immo qui de elemosynis prōptnaria non faciat ex hoc in illud: sicut dicitur in ps. cxxiij. immo qui non necessaria per importunitatem non petat. Non inuenit quasi qui dicat satis est: non plus. Et scribit. Proverb. xxix. Sanguis iuge: id est demonis sanguinem fidelio sugētis due sunt filie. scilicet fornicatio et auaritia: semper dicētes. Affer affer: quod sicut dicitur in Ber. ne corpus voluptate nec aius vanitate aliquando satiatur. Homini. n. fideli totus mundus diuitiarum est: quod in deo sperat. Homo autem in fideli nec obolus: subaudi totus mundus est. xiiij. q. iij. quid dicamus. Sed sancta hodie paupertas sobria fidelis et larga in profluitatem infidelitatem et auaritia versa est hodie tenacitas sub specie virtutis parsimonia se vocat. xli. di. sepe. Quot milia elemosynarum procurat fieri crudelis sathā: vt veri pauperes spiritu et opere accipientes superflua aliena rapiant. xlvij. di. sicut: et perdant meritum paupertatis. Nec curat astutus serpens si elemosynam qui aliquando dans lucretur vitam: dum modo indebite accipiens incurrat philargyie mortem: nam in eodem actu frequenter vnus demeret: et alter meretur. xxij. q. j. quid culpatur: in fi. xxij. q. v. p. posito. Audiui. n. quum stare in monte aluerne: a fide dignis fractibus: quum in primis nostri ordinis temporibus fratres nostri vbi libet maxime in monte illo rigidam tenerent obseruantiam paupertatis in terricula illa demon in domicellum pulcherrimum et industrium transfiguratus. ad domū cuiusdam nobilis de illa guardianā venit: qui nobilis factus inhumanus illis fratribus an erat factus: cellularius suus demon ille frequenter dñm arguebat quod sanctis illis fratribus de aluerna non faceret elemosynas copiosas. et ad instantiam eius nobilis ille incipit largissime fratribus prouidere: et de die in diem in elemosyna eis faciendā crescere: pro quod fratres inceperunt in vita relaxari: et ex occasione abundantie rumpere paupertatē quod quidaz seniores de loco fratres attendentes. et gementes. et admirantes quō ille nobilis qui prius tenax erat ad fratres: sic misericors factus erat: iuerunt ad domum eius: et interrogantes eum quō nunc sic afficeret ad eos: qui de eis curare non consueuerat. Respondit quod hoc ad suggestionem illius sui cellularij faciebat: quo viso vnus eorum cognouit in spiritu: quod demō esset qui nullo modo respicere poterat in illum fratrem. Cui quum diceret frater et coniuraret quis esset. demum cum magno strepitu disparuit sicut fumus: fratres redeūtes ad locum et referentes hęc ad suam parcatatem et sanctam inopiam redierunt.

De erroribus Begardorum ad ecclesia condemnatis. Cap. 52.

Ed et Alma mater ecclesia nedum contra tua statuta viuunt supradicta pseudo-anachorite: et contra dicta apostoli Pauli: et dicta sanctorum superius allegata: sed insuper multum eorum maxime pseudo-apostolorum et begardorum multis sunt erroribus implicati: quorum aliquos sponsus tuus papa Clemens quintus in sua declarat constitutione: que inci-

pit: ad nostrum. in titu. de heret. in clemen. dicens. Et vnus error eorum est: homo in presenti vita trahit talem gradum perfectionis potest acquirere: quod redatur penitus impeccabilis: et amplius in gratia proficere non valebit. nam vt dicitur. si quis posset semper proficere: posset aliquis Christo perfectior inueniri. Illi moueri videntur ex auctoritate Jo. in epistola. j. ca. iij. ibi. Omnis qui natus est ex deo: peccatum non facit de peni. di. ij. s. opponitur. vers. Item sicut hanc. S. Hiero. contra Iovinianum predictae auctoritati respondet probans oem hominem in hac vita posse peccare. et peccato esse subiectum multis hoc probans exemplis. Iste etiam error ab illo videtur trahere ortum qui dicit nullum imputari peccatum in fide manentium. xxiiij. q. iij. quidam. ver. eunomiani. Si ad impeccabilitatem in hac vita venire possemus: frustra oraremus: Dimitte nobis debita nostra de pe. di. iij. de quotidianis. et pre. c. si. n. vers. si non peccamus: et dist. j. tunc autem et de conse. di. ij. iteratur. Et Adat. vij. et Lu. xj. vbi Lyprianus. Quia necessaria autem et salubriter admonemur: qui peccatores sumus: qui pro peccatis rogare compellimur: et nequis sibi quasi innocens placeat: et se extollendo plus pereat: instruitur se peccare quotidie dum pro peccatis quotidie iubetur orare. Item Aug. de bono perseuerantie. Hoc autem teo pelagiani confodiunt heretici: qui audent dicere hominem iustum in hac vita habere nullum oino peccatum. Et in talibus hominibus non est iam videre in presenti tempore ecclesiam non habentem maculam: aut rugam. ad Ephe. v. xxi. di. quāuis. Chry. in homi. Quia vero fidelibus hec oratio conuenit: leges ecclesie docent. et orationis principium: quod docet deum priem vocare. Qui ergo fidelibus iubet remissionem peccatorum petere: demonstrat quod post baptismum contingit peccata dimitti contra nouatianum: de solo Christo filio dei dicit Petrus. j. de. ij. Qui peccatum non fecit et Jo. xiiij. Venit. n. princeps huius mundi. scilicet diabolus sicut Aug. et in me non habet quicquam. Aug. quod neque cum peccato deus venerat: neque eius carnes de peccati propagine virgo peperat. De matre etiam eius beatissima tenent sancti maxime Aug. quod non peccauit etiam venialiter in hac vita. tamen in originali peccato concepta fuit. sicut et ceteri homines: quod ab illa sententia patris sui. Dauid. Ecce. n. in iniquitatibus conceptus sum. ps. l. xxiiij. q. iij. vir cum propria: nullus excipitur nisi Christus qui non de semine humano: sed spiritu sancto: et in utero virginis iam sanctificato conceptus fuit: ex de sum. tri. c. j. xxiiij. di. qui eps. Domina autem nostra de semine vtriusque parentis Joachim et Anne concepta fuit sicut ceterae mulieres: non de spiritu sancto sicut filius: et ideo in originali peccato fuit concepta vt late probat Ber. in epistola quae scribit canonicis Lugdunen. in qua reprehendit eos: quod conceptionis festum domine celebrabant: quod non debet fieri sed quum sit: referri debet ad sanctificationem eius in utero. quod sicut dicitur in Bern. ante fuit sancta quam nata. vñ et Aug. super hoc ad Petrum diaconum ait de con. di. iij. firmissime tene. Firmissime tene: nullatenus dubites oem hominem qui per concubitum viri et mulieris concipitur. cum originali peccato nasci: impietati subditum: mortisque subiectum. Et ob hoc naturaliter nasci filium ire. de qua dicit apostolus. Erasmus nam filij ire sunt et ceteri. Ephe. ij. et Rom. v. ad hoc facit quod legitur. et no. de con. di. iij. c. ij. in verbo miraculo. glo. vt in beata Maria: et de con. di. x. j. in glo. de festo. et facit op. xxvij. q. ij. omnes et hanc sententiam tenent oēs

An possit quis hac in vita fieri impeccabilis.

An Maria in originali fuerit concepta

antiqui theologi: Alexander, Thomas in suo quarto
 z. ii. Bonaventura. Richardus: licet quidam noui
 theologi a sensu ecclesie recedentes cōi tenere cōtra
 in deuoti reuera dñe: ei tñ deuoti cupientes apparef)
 nitantur eam quodāmodo sic deo z suo filio compa
 rantes: quoz noua opinio z phantastica sit a fidelis
 bus cancellata: qz sanctificationem virginis negat.
 contra id qd tenet ecclesia ipsam sanctificationem
 fuisse: z sic fm Bern. antea sanctam: id est sanctifica
 tam in vtero qz natam ex vterum. Si. n. in peccato
 originali qd contrahitur in aie infusione: vt not. de
 con. di. iij. non ex quo: in glo. ij. non fuisset concepta
 sanctificatio necessaria non fuisset: sicut nec in Lhio
 z ideo Romana ecclesia festum conceptionis non
 agit: etsi tolerat qd alicubi fiat: maxime in anglia: nō
 tñ approbat: qz quod permittitur non approbatur.
 iij. di. deniqz. xxi. q. j. hac rōne vel illud festum debet
 referri ad sanctificationem virginis non conceptio
 nem: vt dictuz est. Et ita dicit ozo que dicitur in hoc
 festo Rome in sancta Maria maiori. Deus qui san
 ctificationem virginis zc. sicut vidi z audiui quum
 ibi de ista sanctificatione predicarem in isto festo san
 ctificationis: qd fit in Decembri ante festum Pas
 talis. per. xv. dies. Pro hac veritate facit illud Sa
 lo. Proverb. xxv. Aufer rubiginem de argento: z es
 gredetur vas purissimum. Vas purissimum fuit vir
 go: que rubigine originalis peccati abluta per san
 ctificationem in vtero factam purissima in necessita
 te sua egressa est ex vtero: z illud. Psalm. xlv. San
 ctificauit tabernaculum suum altissimus. Taberna
 culum sanctificatum dei fuit virgo Maria: iuxta il
 lud Ecclesiasti. xxiiij. Et qui creauit me requieuit in
 tabernaculo meo: facit verbum Aug. in sermone pu
 rificationis dicentis. Solus est sine peccato natus:
 quem sine viri complexu non concupiscentia carnis
 sed obedientia genuit mentis. Hoc etiam determi
 nat Aug. super Gen. ad literam. vj. c. facit: de pe. dist.
 ij. si. n. in fine. ibi. z docuim? qd excepto deo ois crea
 tura sub vitio sit zc. Idem tenet magister sententia
 rum. Contra hos etiam qui impeccantiaz posse ha
 beri in hac vita dicunt. est illa collo Theone que in
 titulatur de anamarchitio: id est impeccantia: in lib.
 collationum Jo. cassi. vbi etiam allegatur Paulus
 dicēs Ago. quod volo. z infelix ego homo: quis me
 liberabit de corpore mortis huius? ad Roma. vii. z
 xxxij. q. v. si Paulus: z de con. di. iij. c. ij. z illud Ro.
 vij. Aideo aliam legem repugnantem legi mentis
 mee in pre. c. ij. z di. vj. in palea. sed pensandum: in fi.
 que oia intelligunt qd nunqz mente volebat a deo
 discedere: sed hoc non poterat perficere quin motus
 vagationum sentiret: z quin descendere eum aliqñ
 opz ab illa continua theoria. Nullus. n. hoium ex
 cepto dño saluatore z dña matre eius (vt pie creditur)
 nālem per vagationem mentis ita desixus sem
 per in dei cōtemplatione continuit: vt nunqz ab ea
 raptus mundane cuiusqz rei delectatione peccaret:
 dicente scriptura. Sidera ipsa non sunt munda in
 conspectu eius nostra translatio hz: celi non mundi.
 Job. xv. Quia etiam dicunt dicti Begardi qd tñ
 potest homo crescere in gratia in hac vita: qd ampl^o
 crescere non valebit: falsum esse non dubium est: qz
 scriptum est in ps. lxxiiij. z de pen. di. ij. dum sancta.
 Ibunt de virtute in virtutem vsquequo videatur
 deus deoz in syon: id est in gloria sempiterna vbi do
 minū specularimur facie ad facies. Joannis. c. xvij.
 Contra etiam verbum Ambrosij in sermone resur